
DZIENN·IK URZĘDOWY 
ZARZĄDU MIEJSKIEGO w ŁODZI 

Łódź, dnia 15 czerwca 1946 

Statuty 

1. Statut o podatku ~qtelowym 'na rzecz Gminy Miejskiej iódź~ zatwierdzony uchwałą Miejski~j Rady Narodo.wej 

w ioą.zi Nr 167 z dńia 3 kwietnia 1946 roku. 

2. Statut o· poborze powszechnej daniny na: cele zdrowotności publicznej na terenie m.· Łodzi .w 1946 roku, za­

t~łel'dzopy uchwałą Miejskiej Rady Narodowe{ w Łodzi -Nr 173 z dnia 3 kwietnia 1946 roku. 
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STATUT 
o podatku hotelowym na rzecz Gminy Miej­

skiej Łódź, 
, zatwierdzony uchwałą Miejskiej Rady Narodo­
wej VI Łodzi Nr 167, z dnia 3 kwietnia 1946 r. 

Na.podstawie art. 7 p. 4 Cb) ustawy ~ dnia 
11 sierpnia ,1923 roku. o tymczasowym uregu­
lowaniu finansów komunalnych (Dz. U. R. P. 
z 1936r. Nr 62, poz. 454) pobiera si~ na rzecz 
Gminy Miejskiej Łódź podatek hotelowy we­
dług zasad następujących: , 

§ 1. 

Przedmiotem opodatkowania są lokale lub 
ich aęści w znajdujących się na terenie m. Ło­
dzi hotelach;' ,pensjonatach, pokojach umeblo­
wanych, gospodach, zajazdach itp. przedsiębior­
stwacho charakterze hotelowym. 

§ 2. 
Podatek obciąża ()soby zajm~jące lokale 

.lub ich cz~ści, podlegające podatkowi według 
paragrafu poprzedzającego. 

§ 3. 
1. Od podatku wolne są' lokale lub' ich 

CzęSCl, zajęte przez; 
a) posłów do Krajowej Rady, Narodowej 

i przedstawicieli Rząd u; 
b) wojskowych, funkcjonaduszów państwo­

wych ,i komunalnych, ó ile osoby te dele­
gowane zostały do m. Łodzi lub okolic 
w ~elach służbowych; . , , 

c) a.kredytowanych przyRządzie' Rzeczyplo­
spolitej przedstawicieli państw obcych oraz 
inne osoby, którym przysługuje zwolńienie 
od ' danin publicznycn na podsta wie prawa 
międzynarodowego lub na zasadzie specjal­
nych umów międzypaństwowych; , 

d) młodzież uczęsz~zająca do szkół, w Łodzi; 
e) właścicieli danych przedsiębiorstw o cha­

rakterze hotelowym lub członków najbliż­
szej rodziny (krewnych wstępnych i zstęp­
nych), znajdujących się na ich wyłącznym 
utrzymaniu; 

f) personel danych przedsiębiorstw o charak-
terze )1otelowym. , 
2. 'Zarządowi Miejskiemu w, poszczegól­

ftych wypadkach, zasługuj~cych na specjalne 
uwzględnienie, przysługuje ponadto prawo sto­
sowaniaulg i zwolnień od podatku. ' • 

3. Osoby, 'kt6ry~ przysługuje zwolnienie 
od podatku, prócz posłów, przedstawicieli Rządu 
i wojskowych, obowiązane' są ·w ciągu 2' dni 
Dd' chwili zajęcia lokalu, pod rygorem utraty 
przysługującego im prawa. przedstawić osobi­
kie lub za pośrednictwem oddającego lokal, 
Wyqziałowi Podatkowemu Zarządu Miejskiego 
dowodY-, uzasadniające ich prawo. 

§ 4. 
1. Podatek wynosi 3% sumy należności' 

za wynajem lokalu wraz z meblami. pościelą, 
oświetleniem, opałem i innymi ·dodatkowymi 

świadczeniami, objętymi ogólną ceną wynajmu 
według obowiązującego i zgłoszonego w Wy­
dziale,' Podatkowym Zarządu Miejskiego cen-
nika. \. ' 

. Opłat za usługi, pobieranych w stosunku 
procentowym do ceny najmu, opłaty za kąpiel 
w łazience, ogólnej, opłat za korzystanie z te­
lefon4 głównego~ opłat za roz;mowy telefoniczne. 
międzymiastowe oraz opłat za inne dodatkowe 
świa~czeniar' nie wkalkulowanych w ogólną 
cenę wynajmu lokalu, nie dolicza się do pod-
stawy wymiaru podatku. I 

2. W razie wynajętia pokoju (lokalu) po­
niżej ceny, określonej w' cenniku,· przez przed­
siębiorstwo hotelowe, prowadzące pI;awidłowe 
księgi. handlowe, umożliwiające należytą kon­
trolę rzeczywistych wpływów, podatek pobiera 
się od rzeczywistej ceny najmu pokoju (lokalu). 
W przedsiębiorstwacb, nie prowadzących ta­
kich ksiąg lub w których stwierdzone zostały 
uchybi~nia bądź też nadużycia w księgowaniu 
podatku, podatek ten pobiera się wyłącznie 
w stosunku do cen cennikowych. 

I 

3. Obowiązek p,odatkowy rozpoczyna się 
z chwilą zajęcia przez gościa' lokalu lub jego' 
części, końc~y się z chwilą opuszczenia lokalu. 

§ 5. 

1. 1:a wpływy podatku odpowiada odda­
jący lokal w najem (właściciel lub dzierŻ'awca 
przedsiębiorstwa o charakterze hotelowym), na 
którym ciąży obowiązek zainkasowania podatku 
przy opłaceniu rachunku przez gościa .. 

2. Od powiedzialność .. za, wpływ podatku 
rozciąga się również na te wypadki, gdy odda­
jący lokal w najem, pobierając swą należność 

• nie zainkasował podatku hotelowego, lub też nie' 
otrzymując od gościa należności zarówno z ty­
tułu wynajmu, jaJ<· też i z tytułu podatku. za­
niedbał zawiadomić Zarz4d Miejski o tym fak- . 
cie w. terminie najpóźniej dziesięciodniowym I 
po opuszczeniu lokąhl ,przez gościa: 

3. Wszelk'ie wiadomości o. osobie, obowią­
zanej do zapłaty podatku, niezbędne przy po­
szukiwaniunależności, oddający lokal w najem 
winien komunikować ,Zarządowi Miejskiemu. 

§ 6. 
1. Osoby, odpowiedzialne z'a pobór po­

datku, winny wnosić zainkasowane i należne 
Zarządowi Mielskiemu sumy do Kasy Miej­
skiej, dwa razy każdego miesiąca: do dnia 5 za 
drugą połowę ubiegłego miesiąca i do dnia 20 
za pierwszą połowę bieżą~ego miesiąca, przed­
kładając równocześnie w Wydziale Podatkowym 
Zarządu Miejskiego według ustalonych wzo-

, rów specjalne wykazy' lokali, zajętych "i'! okre~ 
sie sprawozdawczym. " 

2. W wypadku niepobrania podatku win­
ny być w wykazie usprawiedliwioneCnp. po- . 
danie Nr Nr legitymacyj poselskich, przedsta­
wicieli Rządu, wojskowych, wskazanie Nr .N r 
zaświadczeń' Wydziału Podatkowego, stwier­
dzających zwolnienie od ,podatku itp). 

\ 
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§ 7. 
Oddający lokale w najem, obowiązani są 

• wywiesić na widocznym miejscu w 'każdym od­
najmowanym lokalu lub jeg~ części cenę najmu, 
'zaopatrzoną prze2; Wydział Podatkowy Zarządu 
Miejskiego klauzulą zgodności z obowiązują­
cym cennikiem. 

§ 8. 
Za wykonanie czynności~ związanych z wy­

miarem i poborem podatku, oddajłJcy lokale 
w najem zatrzymują 3°10 (trzy procent) kwot 
zainkasowanych' tytułem podatku. 

§ 9. 
Cel~m kontroli poboru podatku przysłu­

guje Zarządowi Miejskiemu prawo żądania 
przedstawienia sobie ksiągrrtchunkowych, mel­
dunkowych, odpisów rachunków or~z wszel­
kich innych dowodów, jak również prawo. de­
legowania urzędników dla zebrania danych na 
miejscu i wglądu do ksiąg i dowodów. 

§ 10. ' 

1. Wymiar niezainkasowanego podatku ho­
telowego. gdy nie ma zastosowania przepis 
§ 6 p. 2 niniejszego' statutu, uskutecznia Za­
rząd -Miejski, powiadamiając o tym osobę, obo­
wiązaną do zapłaty podatku" przez doręczenie 
nakazu płatniczego. .,' :' 

2 Wymierzony po}iatek płatny jest w ciągu 
dni 14, licząc od dnia następnego po doręcze-
niu nakazu. . 

§ -11. 
1. Od orzeczeń w przedmiocie wymiaru po­

'datku przysługuje płatnikowi prawo wniesienia 
odwołania w terminie i trybie, przewidzianym 
wart. 48 1,lsta wy z dnia' 11 sierpnia 1923 roku 
o tymczasowym uregulowaniu finansów komu­
nalnych (D. U. R. P. z 1936 roku Nr 62, poz. 454). 
, 2. Wniesienie odwołania nie wstrzymuje 
obowIązku uiszczenia podatku we właściwym 
terminie. 

§ 12. 

1. Nieuiszczony we właściwym termInIe 
podatek ~ciągnięty zostanie w drodze przymu­
sowej z dolicz,eniem odsetek 'za zwłokę oraz 
kosztów egzekucyjnych na podstawie obowią­
zujących przepisów prawnych przyczym winni 
niewpłacenia zainkasowanego podatku, zosta­
ną· pociągnięci do odpowiedzialności sądowej 
i art. 262 K. K. ' , " 

2. W wypadkach, przewidzianych w § 10 
niniejszego statutu, odsetki za zwłokę liczone 
będą" poczynając od dnia następnego p<? opusz- . 
czeniu lokalu przez. gościa. . 

3. Każda kwota, wpłacona po terminie 
płatnościdobrowQlnie .bądź w drodze przymu­
sowej, zarachowana zostanie w części na poda­
tek, w części zaś na odsetki,' przypadające od 
kwoty, zarachowan,ej n'a podatek. . 

§ 13. l 

wej do wysokości zł. 345,90, zgodnie z art. 67 
ustavyy z dnia 11 sierpnia 1923 roku o tym­
czasowym uregulowaniu finansów komunalnych 
(Dz. U. R. P. z 1936 roku Nr 62, 'poz. 454), 
o ile" nie . będą mieć zastosowania" przepisy 
art. art. 62 - 66 ~ejże ustawy. 

§ 14. 

'Statut. nInIejszy wchodzi w życie po za­
twierdzeniu gQ' przez władzę nadzorcze z dniem 
ogłoszenia w "Dzienniku Urzędowym Zarządu 
Miejskiego w Łodzi". " 

łódź, dnia 12 czerwca 1946 r; 

Za Prezydenta Miasta 
(-) Kazimierz Gałłas 
Wiceprezydent Miastą 

tódź jest jednym z najbardziej zaniedbanych pod 
względem sanitarnym miastem. Brak dostatecznej ilości 
niezbędnych urządzeń sanitarnych, brak należycie. rozbu­
dowanej sieci. anibulato~yjnej, brak dostatecznej ilości 
przedszkoli i stacji opieki nad matką i. dzieckiem, brak 
niezbędnych urządzeń szpitalnych przyczynia się w znacz­
nym stopniu do niskiego stanu idrowotności mieszkań­
ców' miaśta. 

Brak dostatecznej i~ości zakładów kąpielowych, za­
kładów dezynfekcyjnych, kąpielisk letnich, ogródków jor­
danowskich, zieleńców ,boisk sportowych, przyczynia: się 
do zwiększonej chorobowości' w mieście. Z drugiej strony 
mia'sto, przejąwszy na siebie zarząd wszystkimi niemal· 
szpitalami,' z których większość była dQ 1939 roku włas­
nością prywatną, oraz rozbudowując sieć przychodni 
i ambulatoriów stanęło zdecydowanie na stanowisku uspo­
łecznienia lecznictwa. Nikłość środków finansowych stoi 
na przeszkodzie w rozwinięciu tych zamierzeń. W celu, ' 
jak najsżybsze-go zrealiz.owania postulatu powszechnego 

Jecznictwa i podniesieni;i zdrowotności pubiicznej w mie. 
ście ustanawia się na podstawie art. .30 Ustawy z dnia 
11 sierpnia 1923 roku o tymczasowym uregulowaniu fi­
nansów komunalnych \Dz. U. R 'P. z 1936 roku Nr 62, 
poz. 454). na rz~cz Gminy Miejskiej Łódz, jedn0rłlzową 
powszechną daninę na cele zdrowotności publicznei. 

S T A T U T, 

o poborze powszechnej' daniny na cele zdro" 
wotności publicznej na tereniem. Łodzi w 1946 r., , \ 

zatwierdzony uchwałą Miejskiej Rady\ Narodo-
wej w Łodzi, ~r 173 z dnia 3 kwietnia 1946 r.' 

§ 1. 
Obowiązkowi płacenia powszechnej daniny 

na ',cele zdrowotności publicznej podlegają 
wszyscy ,zarobkujący mieszkańcy m. Łodzi po­
wyżej lat 18, mający miejsce zamieszkania na 
terenie n\: Łodzi w dniu uprawomocnienia się 
niniejszego statutu, oraz przeds'iębiorstwa pry­
watne, prawno-publiczne, państwowe oraz zrze­
szenia i instytucje o charakterze zarobkowym, 
położone na terenie m. Łodzi w dniu uprawo" 
mocnienia się ,niniejśzego statutu. 

§ 2. 

U prawniohym do wymiaru i poboru po-
Wykroczenia przeciwko postanowi~niom, wszechnej daniny na .cele zdrowotności publicz­

niniejszego statutu podlegają karze porządko- nej . jest Zarząd Miejśki w Łodzi. 
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§ 3. 

Stawki powszechnej daniny ustala się wg 
następujących norm: _ 

1. Przedsiębiorstwa j instytucje () charakte­
rze dochodowym płacą: 

,a) ,gdy prowadzone są\ przez właściciela, :wzgl. 
zarządcę bez ~ personelu . . . . . , zł 1..000 

h) gdy zatrudniają pers. do 2 osób włącznie 2.000 
c) 5' 5.000 

d) 10 " 10.000 
e) 20" 20.000 
f) '" 50 40.000 
g) '" 100'"" ,: 60.000 
h) " ," 200 " 80.000 
i)" 500 " 100.000 
j) , '" 1000" ",,, 129.000 
k)' " " ponad 1000 " 150 . .000 
l) wolne zawody płacą' . ,. 6:000 

Dla przeds'iębiorstw handlowych ustala się 
stawki wyższe o 100% od wyżej podanych. 

P~zedsiębiorstwa r:z;emieśłnicze, posiadające 
filie, uw~ż"ne są za przedsiębiorstwa ,handlowe. 

Za personel uważa się również właścicieli, 
współwłaścicieli, wspólników' i współzarządców, 
zatrudnionych .faktycznie w przedsięl;>iorstwie. 

Za podstawę obliczenia ,ilości Izatrudnio­
nych osób przyjmuje się miesiąc kwiecień 1946, r. 

2. Osoby prowadzące samodzielnie gospo­
darstwo .rolne płacą:', , ' , " ' , ' , 

a) gdy pow. gosp. rolnego nie przekracza 2 ha zł 600 
b)- " I". wynosi' do 5 na " 1.500 
c) 10 ,,. " 3.000 
d) 20" 6.000 
e)" " " " " ponad 20., " 10.000 

Do ~gólnej powierzchni gospodąrjtwa rolnego za-, 
Heza się zarówno grunta właShe jak i dzierżawione. 

• 3. Osoby otrzymując~ wynagrodzenie za 
pracę w formie' pensji płacą 3°/-0 pełnego wy­
nagrodzenia wg wypłat ną m-c kwiecień 1946 r. 

§ 4. 

Prezydent Miasta upoważniony jest w szcze~ 
gólnych wypadkach obniżyć wysokość~ stawki, 
jak również całkowicie zwol~ićpłatni~,a~ gdy 
tego będą wymagały względy słusznoścl. 

§.5. 
Powszechna, danina na cele 'zdrowotności 

publicznej _ winna być. wniesiona w trzech, rÓw­
nych ratach w następujących .terminach: 

1 rata najpóźrllej d,o dn. 30 czerwca 1946r. 
2 " " 31 sierpnia ,/ " 3 " 31 paźd~iert;lika ," 

§ 6. 

Nieuisz~zenie rat IW wyżej wymienionych 
'terminach spow.oduje przymusowe ich ściągnię­
cie wraz z odsetkami za zwłokę, i kosztami 
egzekucyjnymi Wg postanowień ustawy z dnia 
31 lipc,a 1924 r.(Dz. U. R, P. Nr 73, poz. 721), 
zmienionej częściowo, rozporządzeniem Prezy­
denta Rzeczypospo1itej z dnia 17 maja 1927 r. 
(Dz. U .. R., P. Nr. 46, poz. 401). W czasie ob o:" 
wiązywanla rozporządzenia "Rady Ministrów 
z dnia 25 czerwca 1932" roku o ,postępowaniu 
egzekucyjnym \ władz skarbowych (Dz. U. R. P. 
Nr 62, poz. ,580), 'z~ienionegQ częścio~o roz­
porządzeniami Rady Ministrów z dnia 2 .stycz­
nia 1933 roku (Dz. U. R.' P. Nr 4, poz. 24) 
i z dnia 28 stycznia 1934 roku (Dz. U. R. P. ' . 

. Nr 10, poz. 78) koszta egzekucyjne pobierane 
będą wg przepisów I tego rozporządzenia. 

§ 7. 

Prze.tiw wszystkim o.rze'cżeniom, wydanym 
'na podstawie niniejszego ~tatutu pr~ez Zarząd 
Miejski w Łodzj, służą płatnikowi środki I1raw~ 
ne,' przewidziane wart., 48 ustawy o tymcza­
sowym uregulowaniu finansów koinuna]nyth 
(Dz. U. R. P., z 1936 roku Nr 62, poz. 454). 

i) 

'§ 8. 

Statut. 'niniejszy ,nabyw,a mocy obowiązu-/ 
jącej z dhiemogłoszen~a. ' 

Łódź, dnia 12 czerwca 1946 r. 

, Ża ,Prezydenta Miasta 
, (:....:) Kazilllierz G-alias 

Wjcepr~zydęnt Miasta 

\. 
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